73 SED ETIAM AD THEODOSIVM PIAE RECORDATIONIS IMPERATOREM CONSONANTIA 19
ANTELATIS SCRIBENS ITA DICIT

Theodorus quidam fuit et ante eum Diodorus, hic quidem Tarsi ciuitatis, ille 344A ep. 71
uero Mopsuestiae. isti Nestorii impietatis patres fuerunt; in suis enim libris quos LV 485
composuerunt, inmaniter blasphemauerunt contra Christum omnium nostrum salua-
torem, nescientes ipsius mysterium. uoluit igitur impius Nestorius quae sunt illorum,
in medium proferre et expulsus est a deo de sacra aula. cum autem anathemati 25
subiecissent dicta Nestorii, aliqui Orientis episcoporum alio modo iterum ea introducunt M VIII 267
admirantes scripta Theodori et dicentes eum recta sapuisse et consonantia sanctis
patribus nostris Athanasio et Gregorio et Basilio. mentiuntur uero contra sanctos uiros;
scripserunt enim quae Theodori et Nestorii blasphemias impugnant. quoniam igitur
didici quod et ad piissimas uestras aures quaedam eorum referunt, rogo ut intactas 30
et inuiolatas animas uestras conseruetis ab impietatibus Theodori et Diodori. sicut
enim iam dixi, Nestorius eorum uerba locutus est et propter hanc causam ut impius
condemnatus est ab uniuersali synodo quae collecta fuit in Epheso dei uoluntate.

74 Et ista quidem ad conuictionem epistolae quae a defensoribus Theodori falso
composita est. conantur autem etiam aliud aliquid malignum peragere; circumcidunt 35
enim uerba quaedam dicta a sancto Cyrillo contra Synusiastas, per quae etiam ipsa
uolunt ostendere illum dicentem quod non oportet defunctis insultare. omne autem
contrarium continent ea quae ab ipso in eodem libro dicta sunt. dicit enim quod sine
causa quidem ferri aduersus defunctos non oportet, ne inimicitiae hoc esse uideantur;

6—7 cf. *Collect. Sichard. 14, 7* [ACO I 5 p. 312, 8—11] 21—23 cf. *Collect. Casin. 288* [ACO I 4 p. 211, 1—14].

N s (b)

2 confingunt *N* confingentes *b* 4 iste] his *N* 7 et Basilii *om. N* 8 et *om. N* scri-
bentibus *N* 10 hortodoxae *N* 12/13 lapidassent *s* 19 impr *N* 22 impietatibus *N*
23 omnium] omnino *N* 30 dicitur *N* 34 conuictionem *N* 35 aliud] illud *s* 36 sumusi-
atas *N* 37 uoluit *N* 39 uideatur *s*

dogmatica uero proposita quaestione, licet defuncti sint illi de quibus dicitur aliquid tale, non oportet tacere, sed conuincere ea quae male illi dixerunt.

75 HABET AUTEM ITA PARS QVAE DE HOC EST

Sur II 539 Longa nobis modo elaborata est expositio pro dogmatibus ueritatis certare uolentibus. unum enim dominum Iesum Christum declarat ubique, qui ex deo patre diuine processit deus uerbum, humaniter autem et secundum carnem ex muliere. nec aliquis dicat mentem habens circumspicere singulas res scientem quod talem non habentibus fidem immaniter sumus inuecti, uocante ad hoc interdum quadam tristitia quae ad illos est, quibus contradiximus. habet enim inde res ipsa conuictionem nec ignauam satisfactionem. nam illi quidem iam mortui sunt et ab humanis rebus proficiscentes ad aliam uitam migrauerunt; insipientia uero est omnino non uiuentibus, sed iam defunctis inimicaliter insultare. quoniam uero dogmaticae rectitudinis amatoribus dilecta est ueritas et uera dicere eos necessario decet et exercitatos esse, ut possint uana solentibus loqui fortiter resistere, arbitratus sum oportere innumerabilium multitudinem patrum non mediocriter iniquitatem passam, ex quibus scripserunt de omnium nostrum domino et saluatore Christo Diodorus Tarsi ciuitatis et qui Mopsuestiae fuit episcopus eloquentissimus Theodorus, pauca quaedam dicere ad ea quae illi dixerunt, et sectae amborum deformitatem legentibus demonstrare.

M VIII 268 L V 486 76 Intentione igitur sancti Cyrilli quae in prolatis continetur, demonstrata certum facimus quod etiam alia utuntur epistola scripta ad sanctum Proclum ab eodem sanctae memoriae Cyrillo quaedam de anathemate Theodori continente. coactus autem est illam scribere ex litteris scriptis ab Iohanne et aliis episcopis Orientalibus pro Theodoro, cum exigerentur anathematizare capitula Theodori, directa ad ipsos a Proclo sanctae memoriae.

77 HABET AVTEM EPISTOLA AD SANCTVM PROCLVM A SANCTAE MEMORIAE CYRILLO SCRIPTA SIC

PG 77, 344 C—
345 A ep. 72

Vix aliquando multisque sudoribus sanctitatis tuae sanctique concilii apud Ephesum congregati Nestorii uaniloquia reiecerunt ubique dei ecclesiae. nimium uero contristantur propter hoc quidam Orientalium, non solum laicorum, sed etiam sacerdotum. sicut enim diuturnae passiones difficiliore ad medicandum existunt uel forsitan etiam hoc omnino abnegant, ita et anima aegrotans peruersorum intellectuum et dogmatum putredine insanabilem habet passionem. uerumtamen dei gratia siue occasione siue ueritate unum Christum et loquuntur et praedicant et impias Nestorii uerbositates anathematizauerunt; et interim multa tranquillitas ibi est et in fide cotidie confirmantur etiam illi qui aliquando dubitabant. nunc uero, sicut scripsit ad me dominus meus sanctissimus episcopus Antiochiae Iohannes, initium apud ipsos

4—18 *initium Cyrilli c. Synusiastas libri esse uidetur, cf. Florileg. Cyrill. 76 sq. [ACO I 1, 1 p. XIII]: τοῦ αὐτοῦ ἐκ τοῦ κατὰ συνοσιαστικῶν λόγου, οὗ ἡ ἀρχὴ· Ὁ μακρὸς ἡμῖν ἀρτίως πεποιεῖται λόγος, inuenit R. Schieffer 27—110, 27 Graece ext. in Collect. Dioscor. 39 [Cod. Vatic. gr. 1431, p. 17, 26 sq. (Schwartz)].*

N s (b)

4 longe N	elaboratum N	8 adhuc N	9 inde om. N	conuictionem N	coniuncti-
onem s	conuinctionem b	13 docet N	exercitos b	14 fortiter om. s	14/15 innumerabili
multitudine fratrum s	15 passa s	20 scripta om. N	proculum N	21 continentem N	
23 ad ipsis corr. N	ipsis s	proculo N	25 proculum N	30 passionis N	31 ita om. s
32 putredine om. N	habet om. N	33 siue ueritate]	siuenerit a te N		

alterius tempestatis surrexit et plurimus est timor, ne forsitan quidam instabiles ad priora reuertantur. dicunt enim quosdam ad magnam illam ciuitatem peruenisse, deinde interpellasse piissimos et Christianissimos imperatores et postulasse per diuinam eorum sanctionem anathematizari libros Theodori Mopsuesteni ipsumque memoratum uirum; magnum uero eius nomen esse per Orientem et mirificari nimium conscripta eius. et, sicut dicunt, contristantur omnes, quod uir nobilis et defunctus in comunione ecclesiarum anathematizatur. nunc uero quod in conscriptis eius inuenimus quaedam nefarie dicta et nimiae plena blasphemiae, nulli dubium est recta sapientium. sciat uero tua sanctitas quod prolata apud sanctam synodum expositione ab eo composita, sicut dicebant qui protulerunt, nihil sanum habente, reprobauit quidem eam sancta synodus utpote peruersis plenam intellectibus et Nestorianam impietatem quasi effluentem. his autem condemnatis qui sic sapiunt, nullam uiri memoriam fecerat dispensatiue nec ipsum nominatim anathemati subiecit propter dispensationem, ne quidam ad existimationem uiri respicientes sese ipsos ab ecclesiis separarent.

78 [ET POST ALIA]

15

Et per alium uero modum anathematizatis et eiectis Nestorii blasphemis una cum eis eiecta sunt et quae illius sunt, plurimam habentia ad ista consonantiam. et si quidem hoc agerent indubitanter per Orientem nullumque esset tumultum inde sperare, dicebam utique nullum esse impedimentum nunc exigi eos etiam in scriptis hoc facere; si uero, sicut scripsit dominus meus sanctissimus episcopus Antiochiae Iohannes, eligant utique magis comburi quam aliquid eiusmodi peragere, quare flammam sopitam resuscitamus sedatosque tumultus non opportune commouemus, ne forsitan unquam ultima primis peiora inueniantur? et haec dico uehementer quidem increpans quae scripsit memoratus Theodorus, timens uero futuros a quibusdam propter eam rem tumultus, ne forsitan aliquo modo ea quae Nestorii sunt, lugere quidam coloratim incipiant secundum illud quod alicubi a poeta dictum est apud Graecos quod occasione Patrocli suas calamitates unaquaeque lugebat.

Hom. Iliad. 19, 302

PG 77. 345 B-D

M VIII 269

79 Ista omnia demonstrantia intentionem quam habuit sanctus Cyrillus de anathemate Theodori, relinquentes illis utuntur solis, quae propter dispensationem dicta sunt, ut perfecte a Nestoriano errore illos abduceret adhuc in eo detentos et compesceret tumultus, quos ab haereticis fore suspicabantur. Proclus igitur sanctae memoriae, acceptis a sancto Cyrillo scriptis, acceptis uero etiam ab Orientalibus plurimis deprecationibus, ut ne anathematizaretur Theodorus nec impia eius conscripta, scribit adhortans eos uel Theodori blasphemias anathematizare et liberos seipsos tali suspicionem demonstrare. quoniam uero eiusmodi dispensationem Cyrilli et Procli sanctae memoriae non susceperunt, e contrario autem permanserunt defendentes etiam ipsas blasphemias Theodori et dicentes eas consonare scriptis a sanctis patribus, uidens sanctus Cyrillus crescentem impietatem et inde simpliciorum laesionem timens coactus

L. V 487

Sur II 540

9 quod —14 aliter uersa habentur in Cyrilli ep. ad Iohannem Antioch., in hac eadem act. p. 106, 1—7.

N s (b)

7 nunc quod enim N	8 recte s	9 prolata N	sanctam om. N	expositione N
9/10 composita N	10 habentem N	eam] a N	14 separent s	15 et post alia om. N
17 plurima N	istam N	18/19 speraret N	20 scribit s	22 suscitamus N
27 legebat N	29 illius N	30 adducere N	ad hoc N	25 quidem s
34 libros N	35 uero om. N	38 et ex N	lesionum N	31 fore] forte N

est libros conscribere aduersus Theodorum et aduersus eius blasphemias et post mortem eiusdem Theodori et haeticum et impium et super paganos et super Iudaeos blasphemum eum ostendere his uerbis

Pusey V 521, 80
2—13

Expauit caelum propter hoc et contremuit amplius uehementer, dicit dominus. o intolerabilem malignitatem! o linguam loquentem iniquitatem contra deum et mentem cornu in altitudinem extollentem! paruum tibi esse uidetur adfixum esse ligno dominum gloriae, quem tu quidem neque filium uerum neque deum esse dicis? nos autem credimus quod uere est filius et deus, creator et opifex omnium. nec enim erat homo simpliciter, sed in specie humana ex deo patre uerbum, non translationem nec mutationem in carnem passum, magis autem unitum ei secundum fidem sacrarum litterarum. iste qui carne passus est et suspensus est in ligno, miracula fecit in Aegypto, per sapientem Moysen suam gloriam manifestans. cf. Ier. 2, 12
cf. Ps. 74, 6
6
10

81 ET ITERVM IDEM SANCTVS CYRILLVS ADVERSVS THEODORVM ET EIVS BLASPHEMIAS ITA DICIT 14

Pusey V 529,
4—17
M VIII 270

Sobrii estote, ebrii ex uino uestro, adclamet aliquis sic errantibus. inpone, homo, tuae linguae ostium et seram; cessa cornu in altitudinem extollens et loquens iniquitatem aduersus deum. quousque insultas patienti Christo? in mente habe scriptum a diuino Paulo: sic autem peccantes in fratres et percutientes eorum infirmam conscientiam in Christum peccatis, et, ut aliquid ex propheticis loquar codicibus: iustificata est Sodoma ex te. superasti paganorum uerbositates quas contra Christum fecerunt stultitiam existimantes crucem. nihil esse ostendisti Iudaicae superbiae crimina. minorare praesumis et, quod ad te pertinet, detrahis ad infamiam eum qui supernas sedes consedet et una cum patre et deo eandem sedem habet. illum enim, qui ex mortuis resurrexit, in deitatis sedibus sedere inquit sapientissimus Paulus. 1 Petr. 5, 8
cf. Ps. 140, 3
cf. Ps. 74, 6
1 Cor. 8, 12
19
cf. Ez. 16, 52
cf. 1 Cor. 1, 23
cf. Hebr. 1, 3

82 ET PROCLVS AVTEM SANCTAE MEMORIAE ADVERSVS THEODORVM ET EIVS IMPIETATEM IN TOMO AD ARMENIOS ITA DICIT 25

Fugiamus turbulentos et caenosos fallaciae riuos, deum impugnantes dico sectas, Arrii insaniam diuidentem indiuiduam trinitatem, Eunomii audaciam circumcludentem scientia inoccupabilem naturam, Macedonii rabiem separantem a deitate inseparabiliter procedentem spiritum, et nouam istam et uanam blasphemiam quae Iudaismum plurimum uincit in blasphemiam. illi enim eum qui est uere filius, reprobant fraudan- 30

4—12 *cf. in hac eadem act. p. 76, 1—10* 15—24 *cf. in hac eadem act. p. 78, 18—28* 15—22
cf. in hac eadem act. p. 94, 25—33 27—112, 6 *alia uersio Latina ext. in hac eadem act. p. 85, 11—22;*
cf. quae illo loco notauit.

N s (b)

6 cornu in] cornui *N* multitudinem *N* 7 deum] dominum *s* 8 filius *om. s* opifex]
pontifex *N* 9 translatione *N* 10 mutatione *N* carne *N* ei] es *N* 11 in¹ *om. N*
fecit] egit *N* 14 ita dicit] tradit *s* 20 est] sunt *N* 21 esse *om. N* ostendistis *N*
23 concedet *s* condocet *b* et¹ *om. N* 24 deitate ~~ex~~ deitatib; *corr. N* sedibus *om. N*
25 proculus *N* 29 scientiam *N* machodonii *N* 30 Iudaeorum *s* 31 in *om. s*

Eph. 2, 14

tes ramo radicem; isti autem ei qui est, et alterum superinducunt diuulgantes tamquam multa generantem incorruptibilem naturam. dicamus igitur cum Paulo: Christus est pax nostra, qui fecit utraque unum. Iudaeum enim et paganum per baptisma in unum nouum hominem creauit uniens uirtute conuersatione distantia. horreant condemnationem factores nouae impietatis, siquidem distantia in conuentionem unita sunt, ille autem qui unit, in dualitatem, quantum est in eis, diuisus est.

83 ET ITERVM IDEM EX EPISTOLA AD IOHANNEM ANTIOCHENVM EPISCOPVM ADVERSVS EASDEM BLASPHEMIAS THEODORI ITA DICIT

Multi inelamant hic religiosissimum episcopum Edessenorum Ibam, non solum clericus quidam Edesseni et monachi, sed etiam primates et clari militia, quibus rectae fidei calidus zelus accenditur, quia tantum Nestorii dementiam diligit, ut et quaedam capitula quae subposita scripto a nobis ad Armenios tomo direxi tuae reuerentiae, stulta ac profana constituta et omni impietate plena, transferret Syrorum uoce et transmitteret ubique, ut multis simpliciorum inconsiderato auditu laesionem perniciosorum suscipientibus persuaderet ita sapere, sicut abdicatum est dei ecclesiae. quae quando post lectionem cognoueris, festinare digneris cum omni alacritate eum compellere tomo quidem scripto ad Armenios subscribere, uaniloquium autem, magis uero monstriloquium uel, quod est uerius dicere, Iudaicam impietatem capitulorum illorum condemnantem uiua uoce et sana manu anathematizare dementiam.

84 ET POST PAUCA

Hic igitur est unus filius unigenitus, sed non ita sicut quidam peruersa mente et cogitationis dementia istorum capitulorum genitores facti impiorum abortiuorum et sibi perniciosorum patres apparuerunt. deinde si memoratus comminister Ibas cognoscit ea quae ad legentium et audientium destructionem euomita sunt capitula, sicut arbitror eum, cum sit prudens et a pueritia diuinis scripturis nutritus, abominari ea et reicere, confidenti uoce et non erubescenti fronte quod in anima sapit, ostendat omnia subposita ad Armenios epistolae capitula reiciens ac deculcans utpote diabolicae insaniae constituta inuentiones et omnia anathemate digna iudicans.

85 Dicant igitur qui utuntur dictis sancti Cyrilli et Procli quae de Theodoro scripta sunt, si non Iudaeis aut paganis aut Sodomitanis et haereticis connumeratur, immo magis eorum omnium impietatem magnitudine suarum blasphemiarum superans et peruersa mente et cogitationis dementia istarum blasphemiarum genitor factus, impiorum abortiuorum et sibi perniciosorum pater apparens et ad destructionem legentium et audientium euomens eiusmodi blasphemias anathemati subiectus est. certum enim est quod qui impius demonstratus est, omni modo separatus est a deo, sicut etiam ille qui anathematizatus est, tamquam impius separatus est; nihil enim aliud significat anathema nisi a deo separationem. si uero et propter dispensationem aliquid patres dixerunt, ut separarent ab errore Nestorii tunc defensores eius, tamen quoniam nec

9—19 *aliter uersa repetuntur in act. VI p. 141, 28—142, 2*

21—28 *aliter uersa repetuntur in act. VI p. 142, 15—23.*

N s (b)

9 edessenorum *N* 10 militiae *s* 11 qui *N* 13 transferre *N* transferret et *b* Syrorum] syno-
dorum *N* 14 transmittre *corr.* *N* laesionem] laceratione *N* 21 sicut *om.* *s* 22 ab
optiuorum *corr.* *N* 27 armoenios *N* epistolae *om.* *N* 28 constitutas *N* omni *N*
30 aut^l et *N* 31 impietate *N* 34 euomens] ob omnes *N* 36 est^l *om.* *s* enim] horum *N*
37 sic *N* 38 separent *N*

L V 489 suscepunt dicta illorum et tempus quod dispensationis indigeret, praeteriit, iam ad perfectum uenerunt et scripserunt quae superius dicta sunt, et post mortem eius aduersus eum et impia eius conscripta, sicut etiam Paulus apostolus, cum ad tempus concessisset circumcisionem Hebraeis nec non etiam ipse circumcidisset propter dispensationem Timotheum, postea uero quod est perfectum, docens in epistola ad Galatas inquit: ecce ego Paulus dico uobis: quod si circumcidamini, Christus nihil uobis prodest. testificor autem rursus omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est legis faciendae. euacuati estis a Christo qui in lege iustificamini, a gratia excidistis. nos enim spiritu ex fide spem iustitiae expectamus. nam in Christo Iesu neque circumcisio aliquid ualeat neque praeputium, sed fides quae per caritatem operatur. et iterum: ego autem fratres, si circumcisionem praedico, quid adhuc persecutionem patior? ergo euacuatum est scandalum crucis. utinam et abscindantur qui uos conturbant.

M VIII 272 et propter dispensationem iterum quandam castificatus in templo una cum aliis, etiam statutas pro castificatione legales oblationes offerens infirmisque condescendens ad perfectum iterum redit, dicens in epistola ad Colossenses: nemo ergo uos iudicet in cibo aut in potu aut in parte diei festi aut neomeniae aut sabbatorum, quae sunt umbra futurorum. et iterum: si mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quid adhuc tamquam uiuentes in mundo decernitis? ne tetigeris neque gustaueris neque contrectaueris quae sunt omnia in corruptelam ipso usu secundum praecepta et doctrinas hominum. per ista autem apostolus legalem dispositionem et quasi corporalia legis recusans docet quod interdum dispensatio per congruum tempus prodest et interdum efficit laesionem ad temporis qualitatem. cum enim opus est ignorantes uel errantes docere, tunc maxima dispensationis utilitas est. quando uero in doctrina perfectionis tempus est, tunc relinquentes patientiam ad perfectionem dogmatum peruenimus. uerumtamen nihil prohibet etiam per alia exempla persuadere defendentibus Theodorum eiusque conscripta, quod nihil prodest impie agentibus, si contigerit quosdam uel ignorantia uel praesumptione uel etiam dispensatione quadam scripsisse aliquid pro eis. nam Basilius sanctus quaedam scripsit de Apolinario, sed non propter hoc eum condemnatione liberauit.

86 SVNT VERO QVAE BASILIUS AD PATROPHILVM EPISCOPVM AEGEARVM SCRIPSIT ISTA

ep. 244. 2, 48—
3, 7 t. III p. 76
Courtonne
Non multum autem tempus in medio et profectio usque ad Cilicias et inde reditus et statim litterae abdicationem habentes nostrae communionis. causa uero disruptionis, quod Apolinario scripsimus et conpresbyterum nostrum Diodorum habemus nobis communicantem. ego autem Apolinarium quidem inimicum nunquam existi-
maui, sed sunt pro quibus hominem erubesco; non tamen sic meipsum homini con-

28—114, 8 haereticum *cf. Iustiniani edict. de recta fide p. 106, 27—29 (Schwartz).*

N s (b)

3/4 consensisset <i>b</i>	5 galathas <i>N</i>	7 rursus <i>s</i>	12 circumcissione <i>N</i>	16 statutus <i>N</i>
17 ad perfectum <i>om. s</i>	colossenses <i>N</i>	22 incorruptibilia <i>N</i>	23 ista <i>N</i>	31 eum a <i>N</i>
33 aegaeorum <i>N</i> Megarum <i>s</i>	35 cilitias <i>N</i> Cilicias <i>s</i>			

iunxi, ut illius crimina ipse suscipiam, cum habeo quaedam etiam ego accusare eum inspectis quibusdam conscriptis eius.

87 Et Athanasius diuersas epistolas ad Apolinarium scripsit tamquam eadem in fide sapientem; et tamen postea libros integros etiam post mortem Apolinarii scripsit aduersus eum, cognitis illius in scripto blasphemis. et nihil Apolinario profuerunt 5 quae antea ad illum tamquam eadem in fide sapientem scripta sunt. sed etiam Leo sanctae memoriae papa antiquioris Romae et suscepit Eutychem et rescripsit conpro- bans eum et tamen postea condemnauit et anathematizauit eum tamquam haeticum. L V 490 et multos quidem etiam alios inuenimus post mortem anathematizatos, nec non etiam Origenem et, si ad tempora Theophili sanctae memoriae uel superius aliquis recurrerit, 10 post mortem inueniet anathematizatum. quod etiam nunc in ipso fecit et uestra sanctitas et Vigilius religiosissimus papa antiquioris Romae.

praesumpserunt uero Theodori defensores etiam Iohannis sanctae memoriae episcopi Constantinopolitani litteras proferre quasi ad Theodorum factas, laudes eius- M VIII 273 dem Theodori continentes. quod uero falsa ista sunt, testimonium praebent qui 15 ecclesiasticas historias studiose scripserunt aperte narrantes quod ad Theodorum Mopsuestenum, cum a solitaria uita excidisset, scripta est epistola ab Iohanne multorum uersuum et utilissima. sed etiam Theodoretus ipse in sua ecclesiastica historia mentionem fecerat conuersationis quam Iohannes et Theodorus simul in monasterio exercuerunt, quod aperte demonstrat eadem epistola a saeculari conuersatione ad 20 pudicam in monasterio uitam reuocans eum. sin autem et aliquis concedat ad ipsum Theodorum scriptam eam, quod non est, sed certum est quod Iohannes, qui cum per totum suum pontificatum ueritatis uerbum recte tractasset, ignorans tales blasphemias conscripsisse Theodorum, eiusmodi ad illum litteras fecerat. et quod dicitur a quibus- dam quod in communicatione et pace ecclesiarum defunctus est Theodorus, mendacium 25 est et calumnia magis aduersus ecclesiam; ille enim in communicatione et pace ecclesiarum defunctus est, qui usque ad mortem recta ecclesiae dogmata et seruauit et praedi- Sur II 542 cavit. quod autem Theodorus non seruauit neque praedicauit recta ecclesiae dogmata, certum est etiam ex eius blasphemis. uerumtamen testimonium praebet etiam Gregorius Nysenus defensoribus [enim] impietatis Apolinarii criminantibus ecclesiae 30 sacerdotes propter Theodorum Mopsuestenum illiusque blasphemias proferentibus, in quibus aperte duos filios colens ostendebatur.

10; 11/12 canones in Origenem statutos praeb. cod. Vindobon. hist. gr. 7 fol. 84^u—86^r [H. Hunger, Katalog der Griech. Handschriften der Österr. Nationalbibliothek, Teil I, Wien 1961, p. 10; Lambeck-Kollar VIII 917—922; F. Diekamp, Die origenist. Streitigkeiten im 6. Jahrh. und das 5. allgem. Concil, Münster 1899, p. 90—96]; edidi in Append. V 13—15 cf. Facund. VII 7 [PL 67, 705C—706B] 17 cf. Iohannis Chrysostomi ep. 112 [PG 52, 668—669] 18 cf. Theodoretus hist. eccl. V 40 [GCS 19 p. 347].

N s (b)

3 anathasius N scribit s 6 ante s tam N 6/7 sed etiam leo papa suscepit
eutychem et postea condempnauit sed etiam leo sanctae memoriae etc. N 13 iohanni N 15 uere N
falsa om. N 17 ab] a N 18 utilissimā N 27 rectae N 28 recte N 30 musenus N
Nyssenus s enim om. s criminans N

88 DICIT IDEM GREGORIUS IN EPISTOLA AD THEOPHILVM SIC

uol. III/1, p.
120, 12—121,
10 Jaeger

Apolinarii dogmatum defensores per querimoniam quae contra nos est, conantur sua confirmare, carnale uerbum et dominum saeculorum hominis filium et mortalem filii deitatem facientes. dicunt enim tamquam quibusdam in catholica ecclesia duos filios colentibus in dogmate, unum quidem secundum naturam, alterum autem secundum adoptionem postea adsumptum. nescio a quo tale audierunt et ad quam personam reluctantur; nondum enim cognoui eum qui talia loqui ausus est. uerumtamen quoniam istam proponentes aduersus nos causam per hoc quod uidentur tale flagitium inpugnare, suas sectas confirmant, bonum est ut tua in Christo perfectio, sicut tibi in mentem ducet spiritus sanctus, incidat occasiones quaerentium aduersus nos 10 occasiones et persuadeat eis qui ista calumniabiliter applicant dei ecclesiae, quod nullum est eiusmodi dogma apud Christianos nec praedicatur.

M VIII 274
LV 491

89 Gregorio igitur sancto clamante apud Christianos nullum esse eiusmodi dogma colentium duos filios, Theodoro autem hoc colente per tota sua conscripta, quomodo conantur dicere in communionem ecclesiarum talem impium et blasphemum mortuum 15 esse, cum neque sancti patres susceperunt eos qui dixerunt aut scripserunt quod consonantia Athanasio et Basilio et Gregoriis et aliis impius Theodorus in suis libris exposuit? et merito; qui enim talia scripserunt, aliena piae doctrinae praedictorum sanctorum patrum sapuerunt, sicut licet uolenti cum scriptis memoratorum sanctorum patrum conferre ea quae sunt Theodori, inuenire. ille enim nimiae blasphemiae sua 20 conscripta adimplens ad perniciem legentium et consentientium illius impietati edidit; isti uero, maxima lumina ecclesiae, constituti super excelsa tecta suorum operum firmae aedificationis pietatem cum plurimis periculis et omni fiducia praedicauerunt. decet igitur uestram sanctitatem ea quidem quae dicta sunt pro haereticis, auersari, traditionem autem ecclesiae, quod certe facietis, in omnibus sequi et ecclesiam liberare 25 criminatione quae infertur ei propter Theodorum et eius conscripta.

90 Diodorus archidiaconus et primicerius notariorum dixit: Prae manibus habemus et gesta quae Mopsuestiae confecta sunt apud religiosam synodum prouinciae secundae Ciliciae, ex quibus manifestatur quod ex antiquioribus temporibus nomen Theodori de sacris diptychis eiectionem est. 30

91 Sancta synodus dixit: Recitentur.

92 Et cum accepisset Theodorus reuerentissimus diaconus et notarius, recitauit

M VIII 287
LV 502

1 Piissimo et Christianissimo nostro principi merito diuinitus honorato Flauio Iustiniano augusto et imperatori Iohannes, Thomas, Stephanus, Niceta, Andreas, Procopius, Urbicius, Antoninus et Cosmas, humiles episcopi uestrae secundae Cilicium 35 prouinciae.

2—12 cf. in hac eadem act. p. 93, 27—94, 4 27 sq. cf. Iustiniani edict. de recta fide p. 105, 3.

N s (b)

2 Apollinarium s per querimoniam] p quiri n̄ iā N 3 confirmari N 4 quibusdam om. N
5 colentibus om. N 6 adsumptam N 9 sectas] rectas N Christo] gratia s 10 docet ex ducet
corr. N indicat N occasiones — nos om. s. cf. p. 94, 2 11 calumnialiter s 12 praedi-
catus N 14 duo N Si theodoro N 18 praedicatorum s 19 cum] eum N 20 con-
ferre ea] conferentia N 22 maximalum in ecclesia N 24 dictata N auersarii N 25 facietis
om. N sequi] qui N 29 anterioribus s 30 de om. s 32 Theodulus s 34 Nicetas s
35 Antonius s b Cilicum s

Semper quidem pro pietate ad deum pertinente labores uestrae Christianitatis mirati sumus et mercedem uobis studii quod circa meliora et optima humanorum habetis, reddituram esse credimus caelestis regni participationem. nihilo minus autem et nunc festinantiam, piissime, uestram circa sanctam uniuersalis ecclesiae pacem considerantes ex his quae de Theodoro olim Mopsuestenae ciuitatis episcopo pie nobis 5 directa sunt a uestra Christianissima serenitate, superlaudamus et miramur circa recta dogmata zelum, inuictissime, tuum. accessimus enim ad Mopsuestenam ciuitatem uniuersi qui per uestram secundam Ciliciam sacerdotium sumus sortiti, Marthannio uiro M VIII 288 magnifico nobiscum ea quae aguntur, conplente, cum hoc uestra pietas iussisset, et religiosissimos eius clericos aduocauimus nec non etiam clarissimos et laudabiles huius 10 habitatores, electis ab ipsis his qui aetate prouecti fuerunt, hoc quod iuste a uobis Christianissimis praeceptum est, interrogabamus quando Theodorus prior sacris diptychis eiectus est, sed etiam quis loco illius inscriptus est. ista autem eos dicere adhortabamur sanctis et adorandis propositis euangeliiis. illi autem fidem nobis eorum quae dicenda erant, per uenerabilia iuramenta adfirmantes et aetatem suam explanantes 15 ignorare dicebant, ex quo Theodori uetusti uocabulum sacris diptychis deletum est. Cyrillus autem sanctae memoriae Alexandrinae magnae ciuitatis pontifex in illius loco insertus est. istis consonare etiam ipsa prae manibus habentes sacra diptycha teste deo inuenimus. sanctae enim memoriae pontificum memoratae Mopsuestenae ciuitatis nomina recitantes Theodori quidem nullam memoriam insertam esse repperimus, Cyril- 20 lum autem una cum sanctis qui ad deum ante abierunt, conscriptum inuenimus, cum nullus Cyrillus Mopsuestenae fuisset ciuitatis episcopus. in fine autem connumerationis Theodorum conscriptum esse iuniorem inuenimus, qui ex Galatia ortus, unus nostri factus concilii, ante tres annos defunctus est. omnia igitur gestis inserentes et humili huic suggestioni coniungentes manifesta ea quae mota sunt, uobis Christianissimis 25 fecimus orantes magnum et saluatorem deum, ut nobis et paci sanctarum ecclesiarum te longaeuum et uestram Christianissimam serenitatem custodiat. Sur II 543

Iohannes misericordia dei episcopus uestrae Iustinopolitanae metropolis. subscripsi.

Thomas misericordia dei episcopus uestrae Aegeae ciuitatis. referens subscripsi. 30

Stephanus misericordia dei episcopus Castabaleae ciuitatis. referens subscripsi.

Niceta misericordia dei episcopus uestrae Epiphaniae ciuitatis. suggerens subscripsi.

Andreas misericordia dei episcopus uestrae Flauiae ciuitatis. suggerens subscripsi. 35

Procopius misericordia dei episcopus uestrae Irenopolitanae ciuitatis. subscripsi.

Vrbicius misericordia dei episcopus uestri Alexandrini oppidi. suggerens subscripsi.

N s (b)

1 et ad <i>N</i>	pertinentem <i>N</i>	2 quo <i>N</i>	meliorē <i>N</i>	3 celesti <i>N</i>	nihil hominus <i>N</i>
<i>ut solet</i>	5 de <i>om. N</i>	6 recta <i>om. N</i>	8 Marthanio <i>s</i>	9 nobis <i>s</i>	11 dilectis <i>N</i>
fuerant <i>N</i>	11/12 a Christianissimis uobis <i>trp. s</i>	13 scriptus <i>N</i>	14 orandis <i>s</i>	nobis fidem	
<i>trp. s</i>	19 enim <i>om. N</i>	pontificijm <i>corr. N</i>	20 nomine <i>N</i>	21 inuenimus <i>om. s</i>	
cum ^a <i>om. N</i>	25 nota <i>N</i>	28 misericordiā <i>N</i>	uestro <i>N</i>	Iustinianopolitanae <i>N</i>	
metropoli <i>N</i>	30 Aegeae <i>N s</i> (<i>cf.</i> 118, 12; 128, 8; 129, 1) Aegearum <i>scribam</i> (<i>cf.</i> 113, 33; <i>sed cf.</i> 110.				
21: Aegon)	suggerens <i>s</i>	31 <i>om. N</i>	32 Nicetas <i>s</i>	uestrae <i>om. s</i>	aeiphaniae <i>N</i>
34 flauiae <i>N</i>	36 hierenopolitanae <i>N</i>	37 uestrae alexandri <i>N</i>			

L V 503 Antoninus misericordia dei episcopus uestrae Roseae ciuitatis. suggerens sub-
scripsi.

Cosmas misericordia dei episcopus uestrae Mopsuestenae ciuitatis. suggerens sub-
scripsi.

M VIII 274 2 EXEMPLVM SACRAE EPISTOLAE SCRIPTAE AD BEATISSIMVM IOHANNEM METROPOLI- 5
L V 491 TANVM EPISCOPVM

PL 69, 119 Significamus tuae sanctitati colligere omnes religiosissimos episcopos qui de tua
synodo sunt, et peruenire in Mopsuestenam ciuitatem et requisitionem subtilem facere
conuenientibus uniuersis ibi constitutis senioribus hominibus siue clericis siue laicis et
discere ab ipsis, si cognoscunt tempus ex quo ablatum est nomen Theodori sacris dipty- 10
chis. si autem non meminerint ex quo hoc factum est, confiteantur hoc ipsum quod
non cognoscunt insertum aut praedicatum in sanctis diptychis nomen Theodori, et
proferantur uobis et ipsa diptycha, ut cognoscatis, quis pro illo insertus est. et tales
confessiones gestis recipientes et uestris suggestionibus coniungentes subscribat et
tua sanctitas in ipsis et ceteri religiosissimi episcopi et sic dirigite unam quidem ad nos, 15
alteram autem ad sanctissimum papam. et hoc tamen manifestum fiat et unus-
quisque eorum qui confitentur, dicant et manifestent, quot est annorum. et uos autem
in propriis confessionibus significate de praedicto capitulo et quem pro Theodoro
insertum inuenistis. scripsimus autem et Marthannio uiro magnifico pro hoc, ut sine
ulla dilatione ista agerentur et nobis mitterentur. legi. 20

M VIII 275 DAT̄ DECIMO KL̄ IVN̄ CONSTANTINOPOLI IMPERII DOMNI NOSTRI IUSTINIANI PP̄
d. 23. m. Mai. AVG ANNO XXIII P̄ C̄ BASILII V̄ C̄ ANNO NONO.
a. 550

3 COSMAE SANCTISSIMO EPISCOPO MOPSVESTIAE

PL 69, 119sq. Significamus tuae sanctitati quod iussimus Iohanni beatissimo metropolitano
Anazarbenae ciuitatis colligere omnes prouinciae episcopos et peruenire in uestram 25
ciuitatem et subtilem inquisitionem facere conuenientibus omnibus apud uos constitu-
tis senioribus hominibus, siue clericis siue laicis, et discere ab illis, si cognoscunt ex quo
ablatum est nomen Theodori a sacris diptychis. si autem non meminerint de tempo-
re et quando hoc ipsum factum est, et hoc ipsum confiteantur quod non cognoscunt
nomen Theodori in sanctis diptychis insertum uel praedicatum ipsum in ecclesia. 30
oportet igitur proferri et ipsa sacra diptycha, ut omnes cognoscant religiosissimi epi-
scopi, quo ordine nomina episcoporum in diptychis recitantur, et hoc ipsum manifestum
uos facere per suggestionem uestram. et confessiones gestis interuenientibus reci-
pientes et uestris coniungentes suggestionibus subscribite omnes collecti episcopi et
sic dirigite unam quidem ad nos, alteram autem ad sanctissimum papam. et hoc 35

N s (b)

1 Antonius s 17 quod N 19 Marthanio s 20 mittantur N 21 Datur s
DECIMV̄ N Kalendas Iunias s CONSTANTINOPOLI N IMPR̄II exp. N domini s
nostri om. N 21/22 perpetuo Augusti s 22 uigesimo quarto s POST N s CON N Consulatum s
BASILI N VIRO CLARISSIMO N uiri clarissimi s 28 sanctis s 32 quo] qui N
manifestemur N 33 uos om. N 33/34 recipientes] p̄cipientes N

autem fiat manifestum in confessionibus eorum, ut unusquisque dicat et manifestet, quot est annorum. legi.

DAT̄ DECIMO KL̄ IVN̄ CONSTANTINOPOLI IMPERII DOMNI NR̄I IVSTINIANI PP̄ AV̄Ḡ d. 23. m. Mai.
ANNO XXIII P̄ C̄ BASILII V̄ C̄ ANNO NONO. a. 550

4 Imperii diuini et piissimi nostri domini Flauii Iustiniani perpetuo augusti et 5
imperatoris anno XXIII post consulatum Flauii Basilii uiri clarissimi anno nono ante d. 17. m. Iun.
quinto decimo Kalendas Iulias mensis Iunii septimo decimo instantis tertiae decimae a. 550
indictionis in Mopsuestia colonia Christianissima praesidente in religiosissimo secre-
tario uenerandi episcopi

Iohanne religiosissimo et sanctissimo metropolitano, 10

considentibus autem

Thoma religiosissimo episcopo Aegeae ciuitatis et
Stephano religiosissimo episcopo Castabaleae ciuitatis et
Niceta religiosissimo episcopo Epiphaneorum et
Andrea religiosissimo episcopo Flauideorum et 15
Procopio religiosissimo episcopo Irenopolitanorum et
Vrbicio religiosissimo episcopo Alexandrini oppidi et
Antonino religiosissimo episcopo Roseorum et
Cosma religiosissimo episcopo Mopsuestiae ciuitatis

nec non etiam 20

Marthannio uiro magnifico comite domesticorum et
omnibus religiosissimis presbyteris,

praesentibus autem et

omnibus religiosissimis diaconis et subdiaconis et lectoribus praedictae Mopsue-
stenae ciuitatis sanctissimae ecclesiae, M VIII 276

insuper praesentibus cum eis etiam 26

Eumolpio et Theodoro clarissimis comitibus et
Hypatio et Paulo clarissimis tribunis et
Eusebona clarissimo palatino et
Paulo uiro honesto defensore et 30
Stephano uiro laudabili et

N s (b)

2 quod N 3 Datur s DECIMV̄ N undecimo s Kalendas Iunias s IMPR̄ N
domini nostri s IVSTIANI N perpetuo Augusti s 4 uigesimoquarto s POST CONSVLA-
TVM N s VIRO CLAR N uiri clarissimi s 5 diuini] domini N 6 uigesimotertio s con
basilii uiro clarissimo N 7 iulias ex iunias corr. N Iunias s 8/9 secreto N s 9 epi N episcopi s
10 Iohannē religiosissimū et sanctissimū metropolitā N 11 autem om. N 14 epyphaneorum N
Epiphaniorum s 16 hieropolitanorum N 18 Antonino N s rosscorum N 21 Martha-
nio s comite domesticorum] COM DOM M N 26 cum — etiam om. s 27 olimpio N (sed cf.
p. 120, 25) clarissimorum N 30 uiro honesto] uho N et om. N

Paulo cognomine Neonis aliisque laudabilibus habitatoribus eiusdem Mopsuestenae ciuitatis

5 Iulianus diaconus et notarius dixit: Piissima iussio serenissimi et Christianissimi
 Sur II 544 nostri domini ad uestram peruenit sanctitatem quaedam de Theodoro facto olim
 istius Mopsuestenae ciuitatis episcopo edicens agere uosmetipsos et uestrum sanc- 5
 tum concilium; et hanc Marthannius uir magnificus per metropolim degenti uestrae
 sanctitati transmisit. qua suscepta competentibus praeceptis prompto animo
 finem imponere festinans statim usa est litteris ad omnes sanctissimos prouinciae
 episcopos adhortando eos celeriter peruenire ad istam Mopsuestenam ciuitatem et
 agere ea quae pie iussa sunt. similia autem et ad Cosmam religiosissimum episco- 10
 LV 493 pum huius Mopsuestiae optimae ciuitatis scripta sunt ab eius pietate. cum ista
 igitur sic processissent, adsunt, sicut uidetis, omnes sanctissimi prouinciae episcopi
 nec non etiam Marthannius uir magnificus et ipse ex diuinis praeceptis iussus ea
 quae pie praecepta sunt, ad effectum perducere. adsunt nihilominus ex uestra
 iussione et omnes religiosissimi clerici per istam ciuitatem sanctae ecclesiae nec non 15
 etiam eius defensor honestus uir, insuper et clarissimi istius possessores et laudabiles
 habitatores et illi quos seniores esse huius defensor putans manifestos nobis fecit.
 habemus prae manibus utramque piam iussionem; et hoc ipsum per iussionem sanc-
 titatis uestrae suggerimus.

6 Iohannes per misericordiam dei episcopus Iustinopolitanae metropolis et Thomas 20
 episcopus Aegon et Stephanus episcopus Castabaleorum et Niceta episcopus Epi-
 phaneorum et Andreas episcopus Flauideorum et Procopius episcopus Irenopoleos
 et Urbicius episcopus Alexandrini oppidi et Antoninus episcopus Roseorum et Cosmas
 episcopus Mopsuestiae dixerunt: Primum omnium semper studium facit Christianissi-
 mus noster et serenissimus imperator circa deum uigilantiam et inculpabilem uenera- 25
 tionem. cum igitur ad sanctarum ecclesiarum statum quaedam acciderit causa,
 solitam et deo uere dilectam alacritatem ostendit. et nos igitur piis et deo placitis
 ab imperatore praeceptis administrantes omnia diligenter agamus, quae iuste placita
 sunt eius imperio. diuinis igitur in medium prolatis scripturis et his quae aguntur
 testimonium praebentibus manifestae fiant piissimae iussiones serenissimi impera- 30
 toris et agendis anteponantur.

7 Et prolata sunt in medium sancta euangelia et recitatae et antepositae sunt
 piissimae iussiones.

M VIII 277 8 Iohannes misericordia dei episcopus et ceteri reuerentissimi episcopi dixerunt:
 Illos ad explananda et probanda capitula quae a piissimo imperatore exquisita sunt, 35
 productos reuerentissimos uiros et aetate subtilem scientiam habentes oportet sua
 explanare uocabula et quem habendum sacerdotii gradum sortiti sunt. proiectos
 igitur aetate reuerentissimus ecclesiae defensor ab aliis separet.

N s (b)

5 edicens *b]* dicens *s* et uicem *N* 6 hunc mathannium uirum magnificum *N* 8 est *om.* *s*
 litteras *N* 10/11 episcopum *post* ciuitatis *coll.* *s* 11 Mopsuestenae *s* 13 martannius *N*
 14 pia *N* 17 quos] quod *N* 18 utrumque *N* 20 iustinianopolitanae *N* 21 Nicetas
 21/22 epyphaneorum *N* 22 Irenopoleos *s* heropoleos *N* 23 urbitius *N* rosseorum *N*
 25 deum] dñi *N* 26 statum *om.* *N* causam *N* 27 solitam *om.* *N* deo *et*¹ *trp.* *N*
 28 *impr̄to* *N* 30 manifesta *N* 35 exemplanda *N* *impr̄* *N* 38 reuerentissimi *N* defen-
 morem *N* separent *N*

- 9 Eugenius diaconus et defensor Mopsuestenae sanctissimae ecclesiae dixit: Secundum interlocutionem uestrae sanctitatis proiectos aetate reuerentissimos presbyteros et diacones a ceteris separavi; et stant sicut uidetis.
- 10 Sanctissimi episcopi dixerunt: Agatur quod pronuntiatum est.
- 11 Martyrius dixit: Martyrius dicor; presbyter sum istius sanctissimae ecclesiae. 5
 Paulus dixit: Paulus dicor; presbyter sum istius sanctissimae ecclesiae.
 Stephanus dixit: Stephanus dicor; presbyter sum istius sanctissimae ecclesiae.
 Olympius dixit: Olympius dicor; presbyter sum istius sanctissimae ecclesiae.
 Iohannes dixit: Iohannes dicor; presbyter sum istius sanctae ecclesiae.
 Thomas dixit: Thomas dicor; presbyter sum istius sanctae ecclesiae. 10
 Theodorus dixit: Theodorus dicor; presbyter sum istius sanctae ecclesiae.
 Thomas dixit: Thomas dicor; presbyter sum istius sanctae ecclesiae.
 Eudoxius dixit: Eudoxius dicor; presbyter sum istius sanctae ecclesiae.
 Paulus dixit: Paulus dicor; presbyter sum istius sanctae ecclesiae.
 Theodorus dixit: Theodorus dicor; presbyter sum istius sanctae ecclesiae. 15
 Paregorius dixit: Paregorius dicor; archidiaconus sum istius sanctae ecclesiae.
 Iohannes dixit: Iohannes dicor; diaconus sum istius sanctae ecclesiae.
 Theodorus dixit: Theodorus dicor; diaconus sum in hac ciuitate natus. L V 494
 Paulus dixit: Paulus dicor; diaconus sum in hac ciuitate natus.
 Iohannes dixit: Iohannes dicor; diaconus sum in hac ciuitate natus. 20
 Thomas dixit: Thomas dicor; diaconus sum in hac ciuitate natus.
- 12 Sanctissimi episcopi dixerunt: Idem ipsum agant et clarissimi possessores et laudabiles huius habitatores quos seniores istius ciuitatis honestus defensor demonstrauit; et ab aliis separati sua dicant uocabula et status.
- 13 Eumolpius dixit: Eumolpius dicor; comes sum in hac ciuitate natus. 25
 Theodorus dixit: Theodorus dicor; comes sum in hac ciuitate natus.
 Eusebonas dixit: Eusebonas dicor; palatinus sum in hac ciuitate natus.
 Stephanus dixit: Stephanus dicor; praefectianus sum in hac ciuitate natus.
 Paulus dixit: Paulus dicor cognomine Neonis; in hac ciuitate natus. 29
 Anatolius dixit: Anatolius dicor; principalis in hac ciuitate natus. M VIII 278
 Martinus dixit: Martinus dicor; in hac ciuitate natus.
 Eustathius dixit: Eustathius dicor cognomine Roda; in hac ciuitate natus.
 Anatolius dixit: Anatolius dicor; in hac ciuitate natus.
 Rufinus dixit: Rufinus dicor; architectus in hac ciuitate natus.
 Comitas dixit: Comitas dicor; agens in rebus et pater huius ciuitatis. 35
 Theodorus dixit: Theodorus dicor; agens in rebus in hac ciuitate natus.
 Iohannes dixit: Iohannes dicor; tabularius in hac ciuitate natus.

N s (b)

1 diaconus ecclesiae *N* et ecclesiae defensor *s b* sanctae *s* 3 separati *N* 5 Martu-
 rius *bis N* sanctae *s* 6 Paulinus *bis s* sanctae *s* 7 sanctae *N* 8 Olimpius *bis N*
 12 Thomas² — ecclesiae *om. N* 16 Paregorius *bis s* Paragurius¹ *N* Paragorius⁹ *N* 26 *om. N*
 19 cognom¹ *N* 31 Martynus¹ *N* Marinus *bis s* 32 Eustatius *bis N* Eustachius *bis s* Rhoda *s*
 13 Anatholius *bis N* 34 ante Rufinus *iterum* 31 Martinus — 32 roda *not. N* 35 istius *s*

- Addaeus dixit: Addaeus dicor; cuius sum.
- Sur II 545 Marcus dixit: Marcus dicor; praefectianus in hac ciuitate natus.
Iohannes dixit: Iohannes dicor; lecticiarius in hac ciuitate natus.
Niceta dixit: Niceta dicor; tabularius sum in hac ciuitate natus.
- 14 Sanctissimi episcopi dixerunt: Quoniam adest honestus huius ciuitatis defensor 5
et quae dicta sunt a nostris notariis, audiuit, insuper planius nos per suam doceat uocem,
si seniores de his uiris qui ab ipso in praesenti demonstrati sunt, non cognoscit per
istam ciuitatem.
- 15 Paulus praefectianus et defensor dixit: Iussus a uestra sanctitate quos potui 10
inuenire uere seniores in laicis constitutos clarissimos et honestissimos uiros, produxi,
qui interrogati propositis scripturis diuinis de suo statu manifestantes subtilius ex-
planant et sua tempora et quae sciunt ipsi illi magis per semetipsos cognoscentes.
- 16 Sanctissimi episcopi dixerunt: Reuerentissimus sacrorum custos uasorum istius 15
sanctissimae ecclesiae adferat ad considerationem nobis et recitationem huius sacra
diptycha, in quibus sanctae memoriae sacerdotum istius optimae ciuitatis scripta
continentur uocabula.
- 17 Iohannes presbyter et cimiliarcha dixit: Secundum iussionem uestrae sanctitatis 20
inter sacra uasa quae a me seruantur, habens diptycha ista protuli et ad recitationem
porrigo. habeo autem et alios duos membraneos quaterniones ueteriores istis quae
nunc sunt et recitantur; quos et ipsos protuli, sicut uidetis.
- 18 Sanctissimi episcopi dixerunt: Ad auditum nostrae mediocritatis, sed etiam 25
illorum qui ad testimonium producti sunt reuerentissimi et clarissimi et honestissimi
uiri, recitentur sacra diptycha quae declarant sanctae memoriae connumerationem
sacerdotum istius Mopsuestenae ciuitatis, ex quo immaculata et orthodoxa fides prae-
dicatur usque ad hunc sacerdotem qui in praesenti tertia decima indictione defunctus
est.
- a. 549/50
- L V 495 19 Et recitata sunt et habent sic
- Pro requiescentibus episcopis Protogene, Zosimo, Olympio, Cyrillo, Thoma,
Basiano, Iohanne, Auxentio, Palatino, Iacobo, Zosimo, Theodoro, Simeone.
- 20 ITEM EX ALIO DIPTYCHO 30
- Pro requiescentibus episcopis Protogene, Zosimo, Olympio, Cyrillo, Thoma,
Basiano, Iohanne, Auxentio, Palatino, Iacobo, Zosimo, Theodoro, Simeone.
- 21 ET EX ALIIS DIPTYCHIS
- M VIII 279 Pro requiescentibus episcopis Protogene, Zosimo, Olympio, Cyrillo, Thoma, 35
Basiano, Iohanne, Auxentio, Palatino, Iacobo, Zosimo, Theodoro, Simeone.

N s (b)

1 Addeus *bis N* 3 lecticianus *N* 4 Nicetas *bis N s*, *sed cf. p. 128, 3* 6 plenius *N*
10 laicis] locis *N* produxi] probati *N* 12 illi *om. N* pro semetipsis *s* 14 huius] habens
Baluz. (cf. 18); nihil hic deest: intelligitur enim uox ecclesiae recte adnot. in marg. Lab. 18 habent^{es} *s*
23 commemorationem *N* 25 indīc *N* 27 recitati *s* habet *N* 29 Bassiano *s* ausentio *N*
30 Item *om. s* 35 Zosimo — Simeone *om. s*

- 22 Sanctissimi episcopi dixerunt: Porrigantur etiam nobis ad recitationem et considerationem quae manifesta facta sunt sacra diptycha, ut unusquisque nostrum ista perlegat et inspiciat.
- 23 Et porrecta sunt sanctissimis episcopis.
- 24 Sanctissimi episcopi dixerunt: Sunt etiam alia prolatis ueteriora apud tuam reuerentiam? 5
- 25 Iohannes presbyter et cimiliarcha dixit: Ista habeo, domini, quae et protuli.
- 26 Sanctissimi episcopi dixerunt: Propositis diuinis scripturis hoc ipsum explana.
- 27 Iohannes presbyter et cimiliarcha dixit: Per istam uirtutem, non habeo alia diptycha istis ueteriora, sed omnia quae habeo, protuli. 10
- 28 Sanctissimi episcopi dixerunt: Cum ipsa causa, quoniam ad animae respicit salutem, et reuerentissimus habitus uester adhortatur uos nihil extra ueritatem dicere, certum est quod multam curam subtilitatis facietis. ut autem omnis cogitatio praua foras reiciatur ab his quae aguntur, et uenerabilibus uos oportet iuramentis confirmare quae dicturi estis. sed unusquisque sanctas et inuiolatas tangens scripturas per ipsas fidem praebat nihil extra ea quae cum ueritate cognoscit, in his quae aguntur, dicere. ad eandem autem iuramenti fidem respicientes etiam suam aetatem explanent et piissimi domini rerum iussionem sequentes dicant, si tempus sciunt et retinent, per quod Theodorus olim episcopus factus istius ciuitatis sacrorum praedicatione diptychorum eiectus est, et quis illius in iisdem sacris diptychis locum subpleuit. 20
- 29 Martyrius presbyter dixit: Per istam uirtutem, quicquid scio, ueritatem dicam. sum annorum octoginta plus minus, habeo autem in clero ordinatus sexaginta annos et neque scio neque audiui quod recitatus est Theodorus olim factus episcopus istius ciuitatis in sacris diptychis; sed audiui quod sanctus Cyrillus Alexandriae magnae ciuitatis episcopus factus pro Theodoro taxatus est in diptychis, quibus inscripti sunt defuncti sanctissimi episcopi, et usque adhuc ipse inscriptus est et praedicatur cum aliis episcopis. episcopum enim in nostra ciuitate nomine Cyrillum neque scio neque audiui factum. qui autem nunc insertus est Theodorus, ante tres annos obiit et de Galatia erat. 25
- 30 Paulus presbyter dixit: Per istas sanctas scripturas, quod scio, cum ueritate dico. presbyter sum Mopsuestenae sanctissimae ecclesiae et sum annorum septuaginta nouem, habeo autem quadraginta nouem annos in clero et neque scio neque audiui Theodorum ueterem qui fuit episcopus in ista ciuitate, praedicari in sacris diptychis sanctissimae nostrae ecclesiae aut quando ablatum est nomen ipsius ex diptychis. audio autem, cum diptycha leguntur in diuino ministerio, nomen Cyrilli in connumeratione requiescentium episcoporum; factum autem episcopum Cyrillum in hac ciuitate neque scio neque audiui. 30 M VIII 280 35

N s (b)

1 etiam] et s 1/2 et considerationem *om. N* 2 ut *om. N* ista *om. s* 4 porrecta *N]*
 oblata *s b* 5 ueriora *N* 7 cymiliarchis *N* domine *s* 10 ueriora *N* 12 ex ueritate *b*
 14 reicietur *N* 17 inspicientes *N* 20 iisdem] sedem *N* 21 Marturius *N* presbyter
om. s b 22 annos] plus *s* 23 recitatū *N* 25 scripti *N* 26 ipse *om. N* praescriptus *N*
 praedicatus *N* 30 Paulinus *s* 33 ueterem] uere *N* 35/36 commemoratione *N* connumera-
 tionem *s*

L V 496 **31** Stephanus presbyter dixit: Per istam uirtutem, quicquid scio, cum ueritate dico. sexaginta nouem annorum sum plus minus, factus sum autem presbyter ante hos tres annos et nullatenus scio nec audiui Theodorum qui olim in nostra ciuitate fuit episcopus, nominatum in sacris diptychis. **Sur II** 546 cognoui autem, ex quo uenerabili huic connumeror clero, quod illo adempto ex ipsis aliquando Cyrillus Alexandrinae ciuitatis episcopus in illius loco insertus est sacris diptychis requiescentium episcoporum, qui usque nunc pro ipso praedicatur. Cyrillum autem factum nostrae ciuitatis episcopum neque scio neque audiui. Theodorus autem qui inscriptus est sacris diptychis, ante tres annos defunctus est.

32 Olympius presbyter dixit: Per istas sanctas scripturas, quicquid scio, cum ueritate dico. annorum sum sexaginta quinque, in clero autem connumeror annos quinquaginta quinque, et non scio inscriptum fuisse nomen Theodori sacris diptychis, qui antea fuit hic episcopus, neque audiui eum umquam numerari; audiui autem ab illis qui ante me erant, quod pro illo insertus est sanctus Cyrillus qui fuit Alexandrinae ciuitatis episcopus. quando autem ademptum est nomen Theodori et insertus est pro illo Cyrillus, non memini. factum autem episcopum in ista ciuitate Cyrillum numquam audiui; iste enim qui nunc nominatur Theodorus in diptychis, ille est qui ante tres annos defunctus est Galata.

33 Iohannes presbyter dixit: Per istam uirtutem et deum qui locutus est per istas scripturas, ueritatem dico. annorum sum sexaginta quinque plus minus, habeo autem in clero annos uiginti octo et neque scio, nec cum essem laicus nec postquam factus sum clericus, Theodorum qui olim episcopus fuit istius ciuitatis, neque numerari in sacris diptychis nec quando eiectus est; praedicari autem scio in diptychis in connumeratione requiescentium episcoporum nostrae ciuitatis sanctum Cyrillum archiepiscopum Alexandrinae ciuitatis. episcopum autem nomine Cyrillum non scio fuisse neque audiui in nostra ciuitate. ille enim qui nunc nominatur Theodorus in diptychis, ante tres annos obiit et de Galatia erat.

M VIII 281 **34** Thomas presbyter dixit: Per istas sanctas scripturas et deum qui locutus est per ipsas, quicquid scio, ueritatem dico. sexaginta annorum sum, domine, habeo autem in clero, licet peccator sim, quinquaginta quinque annos, et non scio neque audiui nomen ueteris Theodori qui hic episcopus fuit, praedicari in sacris diptychis nec quando ablatum est, nec quis eum eiecit. audiui autem a senioribus quod Cyrillus qui fuit Alexandrinae ciuitatis episcopus, insertus est sacris diptychis pro Theodoro in connumeratione episcoporum nostrae ciuitatis, qui et usque nunc praedicatur; Cyrillum autem episcopum fuisse hic neque audiui neque scio. iste uero qui nunc nominatur cum mortuis episcopis Theodorus de Galatia oriundus, ante tres annos defunctus est.

35 Theodorus presbyter dixit: Per istam uirtutem, quicquid scio, cum ueritate dico. sum annorum sexaginta duorum plus minus, quinquaginta quinque autem annos habeo in uenerabili clero istius sanctissimae ecclesiae et nunquam audiui nomen Theodori ueteris qui fuit hic episcopus, neque insertum esse sacris diptychis neque recitari.

N s (b)

1 quia quicquid <i>N</i>	2 plus minusue sum <i>trp. s</i>	factus uero sum <i>s</i>	3 nec] nel <i>s</i>	olim
<i>om. N</i>	4 in uenerabili <i>N b</i>	6 insertus] susceptus <i>N</i>	8 in sacris <i>N</i>	10/11 ueritatem dico <i>s</i>
11 annos <i>om. s</i>	13 ante <i>N</i>	hic <i>om. N</i>	14 illo] ipso <i>s</i>	16 illo] ipso <i>s</i>
28 per ²] in <i>N om. s</i>	31 quando] qñ <i>s</i>	32 quis eum] qui ipsum <i>s</i>	quis ipsum <i>b</i>	25 neque] nec <i>s</i>
				40 hic <i>om. N</i>

audiui autem ab antiquioribus quod pro Theodoro insertus est sanctus Cyrillus episcopus Alexandriae in requiescentibus episcopis. Cyrillum uero fuisse nostrae ecclesiae neque scio neque audiui. iste autem qui nunc insertus est diptychis Theodorus, L V 497 Galata fuit et ante tres annos defunctus est.

36 Thomas presbyter dixit: Per istas sanctas scripturas, quicquid scio, cum ueritate dico. sexaginta annorum sum plus minus, in clero autem quinquaginta annos habeo et non scio neque audiui insertum Theodorum olim nostrae ciuitatis episcopum factum neque audiui ipsum recitari cum requiescentibus sacerdotibus nostrae ciuitatis. fuisse autem in nostra ciuitate episcopum nomine Cyrillum neque scio neque audiui per quodcumque tempus. iste autem qui nunc recitatur Theodorus in sacris diptychis, 10 ille est qui ante tres annos obiit et de Galatia erat.

37 Eudoxius presbyter dixit: Per istas sanctas scripturas ueritatem dico. annos habeo in clero sanctissimae ecclesiae quadraginta duos, sum autem annorum sexaginta trium et, nec cum essem laicus nec clericus factus, scio aut inscriptum esse aut praedicari in sacris diptychis Theodorum ueterem qui fuit hic episcopus, nec quando uel 15 quis deiecit ipsum ex sacris diptychis, scio. audio autem praedicari in diptychis mortuorum episcoporum nostrae ciuitatis Cyrillum episcopum Alexandriae; episcopum enim fuisse in nostra ciuitate nomine Cyrillum neque audiui neque scio. iste autem qui praedicatur Theodorus in diptychis, qui ante tres annos obiit, de Galatia erat.

38 Paulus presbyter dixit: Per istam uirtutem, quicquid scio, ueritatem dico. quinquaginta octo annorum sum, domine, habeo autem in clero uiginti octo annos et non scio Theodorum qui olim fuit episcopus nostrae ciuitatis, praedicari in sacris diptychis, sed neque pro ipso quemquam insertum scio. Theodorus uero qui nunc recitatur, de Galatia erat, qui ante tres annos defunctus est. M VIII 282

39 Theodorus presbyter dixit: Per istam uirtutem, quicquid scio, cum ueritate dico. sum plus minus annorum quinquaginta duorum, ex quo autem clericus sum, uiginti octo sunt anni, et non scio neque audiui, nec cum laicus essem nec ex quo clericus factus sum, Theodorum qui olim fuit episcopus nostrae ciuitatis, recitari uel inscriptum esse sacris diptychis. audiui autem a senioribus quod sanctus Cyrillus episcopus Alexandriae ipse pro illo insertus est sacris diptychis mortuorum episcoporum nostrae ciuitatis. qui autem insertus est sacris diptychis Theodorus, ante tres annos defunctus [est], qui fuit noster episcopus, de Galatia erat. 30 Sur II 547

40 Paregorius archidiaconus dixit: Per istam uirtutem ueritatem dico. annorum sum sexaginta sex, habeo autem connumeratus uenerabili clero annos uiginti octo et non scio, nec cum laicus essem nec postquam factus sum clericus, insertum sacris diptychis nomen Theodori qui antea fuit hic episcopus, neque audiui ipsum recitari. audiui autem a senioribus quod pro ipso insertus est sanctus Cyrillus episcopus Alexandriae ciuitatis, qui et usque nunc praedicatur. hic autem fuisse Cyrillum episcopum neque scio neque audiui. qui uero nunc recitatur Theodorus in sacris diptychis, Galata erat, qui ante tres annos defunctus est. 40

N s (b)

4 galata N	6 sum] sunt N	12 presbyter om. s	13 duo N	14 aut inscriptum]
autem scriptum b	23 quendam N	27 anni sunt trp. s	28 scriptum N	30 ipse] ipso N
31 post ciuitatis repet.	29 audiui — 31 ciuitatis N	32 est om. s	33 Paragorius N	ueritatem om. N
35 nec ²] et N	36 ante s	37 Alexandrinae s	39 galata N	

- 41 Iohannes diaconus dixit: Per istas sanctas scripturas, quicquid scio, cum ueritate
 L V 498 dico. annorum sum quinquaginta octo, habeo autem connumeratus uenerabili
 clero annos quadraginta octo et nescio nec audiui insertum nomen Theodori sacris
 diptychis, qui antea hic fuit episcopus, nec praedicari ipsum. audiui autem ali-
 quando quod pro ipso insertus est sanctus Cyrillus Alexandriae ciuitatis episcopus qui 5
 et usque nunc praedicatur; neque scio neque audiui hic fuisse Cyrillum episcopum.
 iste autem qui nunc recitatur Theodorus in sacris diptychis, Galata erat, qui ante tres
 annos defunctus est.
- 42 Thomas diaconus dixit: Per istas sanctas scripturas ueritatem dico. quinqu-
 ginta quinque annorum sum, quadraginta nouem autem habeo annos in clero et non 10
 scio neque audiui inscriptum esse sacris diptychis uel recitari eum qui olim fuit nostrae
 M VIII 283 ciuitatis episcopus Theodorus. audiui autem a senioribus hominibus quod beatus
 Cyrillus pro ipso insertus est Alexandrinae ciuitatis pontifex, qui et usque nunc recitatur
 in sacris diptychis cum requiescentibus episcopis nostrae ciuitatis. Cyrillum autem
 episcopum fuisse in nostra ciuitate nescio neque audiui. iste autem qui nunc recitatur 15
 in sacris diptychis Theodorus, ante tres annos mortuus, de Galatia erat.
- 43 Iohannes diaconus dixit: Per istas sanctas scripturas ueritatem dico. annorum
 sum sexaginta quinque plus minus, habeo autem in clero quinquaginta annos et non
 audiui umquam Theodorum qui olim fuit episcopus nostrae ciuitatis, praedicari in
 sacris diptychis nec scio quando insertus est Cyrillus pro memorato Theodoro, scio 20
 autem praedicari in diptychis in connumeratione requiescentium episcoporum nostrae
 ciuitatis Cyrillum pontificem Alexandriae, qui et usque nunc praedicatur. episcopum
 autem nomine Cyrillum nescio nec audiui nostrae ciuitatis fuisse. Theodorus autem
 qui nunc recitatur in sacris diptychis, ante tres annos defunctus, de Galatia erat.
- 44 Paulus diaconus dixit: Per istam uirtutem, quae scio, dico cum ueritate. sum 25
 annorum quinquaginta sex plus minus, habeo autem in clero connumeratus annos
 uiginti tres et, nec cum laicus essem nec postquam factus sum clericus, scio Theodorum
 ueterem nostrae ciuitatis episcopum inscriptum esse sacris diptychis uel praedicari.
 audiui autem pro memorato Theodoro sanctum Cyrillum pontificem Alexandrinae
 ciuitatis insertum esse et praedicari in diptychis in connumeratione requiescentium 30
 episcoporum nostrae ciuitatis et usque nunc recitari. Cyrillum autem nomine nostrae
 ciuitatis fuisse episcopum nec scio nec audiui. iste uero qui nunc recitatur in sacris
 diptychis Theodorus, ante tres annos defunctus, Galata erat.
- 45 Sanctissimi episcopi dixerunt: Ista quidem quae reuerentissimorum clericorum
 scientiae et memoriae sunt, declarant robur eorum quae mota sunt. superest autem, 35
 ut etiam praesentem rem testimonium consequatur eorum qui extra sacrum con-
 ciliium sunt. singillatim igitur praesentes clarissimi et honestissimi et laudabiles uiri
 introducti, qui etiam aetate priores demonstrati sunt, declarent tam uitae
 tempus quam ea quaecumque sciunt, propter causam quae nunc mouetur, per prae-
 sentia diuina et uenerabilia euangelia prius confirmantes ea quae dicturi sunt. 40